Oggetto: approvazione costituzione Gruppo di Lavoro tra Provincia di Pavia, “Ambito Distrettuale Lomellina” e i Comuni Vigevano, Mortara, Gambolò, Garlasco, Mede, Breme, Palestro e Ceretto Lomellina inerente la “Mozione concernente la compartecipazione dello Stato alle spese per i minori collocati in Comunità di tipo familiare o Istituti di assistenza”.

Il consigliere di minoranza, arch. Paola Franzo, chiede se il Comune di Palestro abbia dei minori a carico.
Il Sindaco, sig. Giuseppe Cirronis, risponde che non ce ne sono in questo momento ma che si tratta comunque di una situazione che può capitare improvvisamente a qualsiasi Comune.
Il consigliere di minoranza, arch. Paola Franzo, aggiunge che non riguarda solo i minori ma può capitare anche con cittadini adulti.

Successivamente,
IL CONSIGLIO COMUNALE

PRESO ATTO della situazione relativa ai costi a carico dei Comuni relativamente al ricovero in strutture dedicate di minori loro affidati, che genera difficoltà economiche a carico dei Bilanci spesso impossibili a sostenersi;

RICORDATO che la problematica in esame è stata da tempo portata all'attenzione delle Istituzioni Superiori, chiedendo loro di farsi carico delle spese derivanti così da evitare, come accaduto, la dichiarazione di dissesto finanziario degli Enti Locali;

DATO ATTO che le sollecitazioni citate, al momento, non hanno prodotto alcun risultato positivo, lasciando di fatto in capo ai Comuni l'onere economico di sostenere le spese, con la sola opportunità di un parziale ristoro peraltro erogato con sensibile ritardo rispetto all'esborso del Comune;

CONSIDERATO che le lamentazioni dei Comuni, rappresentate ad ANCI ed ai parlamentari del territorio hanno sortito la presentazione presso la Camera dei Deputati della Proposta di legge n° 3115 a firma di numerosi Onorevoli, primo firmatario l'On. lomellino Marco Maggioni, circa "Disposizioni concernenti la compartecipazione dello Stato alle spese sostenute dagli enti locali per minori collocati in comunità di tipo familiare o istituti di assistenza ai sensi della legge 4 Maggio 1983, n° 184", e che tale proposta giace in attesa di discussione ed eventuale approvazione;

CONSIDERATO altresì che il Consiglio regionale della Lombardia, ha approvato in seduta del 01 Febbraio 2022 la Deliberazione n° XI/2358 ad oggetto: "Mozione concernente la compartecipazione dello Stato alle spese per i minori collocati in Comunità di tipo familiare o Istituti di assistenza;

PRESO ATTO che in questi giorni il Comune di Ceretto Lomellina ha dichiarato il dissesto finanziario, principalmente dovuto alla impossibilità di continuare a farsi carico di spese per minori in comunità;

DATO ATTO che nel corso dei due anni precedenti sono state avanzate istanze a firma di centinaia

di Sindaci lombardi e piemontesi affinché lo Stato si facesse carico fattivamente della problematica,

interessando anche gli organismi associativi dei Comuni;

RITENUTO, anche alla luce di quanto deciso nell'incontro di oltre trenta Sindaci lomellini presso il Comune di Ceretto Lomellino in data 8 Agosto scorso, di costituire un gruppo di lavoro, formato da Provincia di Pavia, "Ambito distrettuale Lomellina", Comuni di Vigevano, Mortara, Gambolò, Garlasco, Mede, Breme, Palestro e Ceretto Lomellina, con lo scopo di individuare le forme migliori e più concrete per sollecitare la fattiva collaborazione di Provincia, Regione e Stato e consentire ai Comuni di essere sollevati dalle incombenze economiche cui attualmente sono sottoposti, considerata anche l'imprevedibilità delle situazioni che quotidianamente si presentano, obbligando i Comuni ad assumere impegni finanziari che, spesso, non sono in grado di sopportare nelle pieghe di bilanci già pesantemente compromessi, come noto, da spese correnti esplose principalmente per i rincari energetici;

Con la seguente votazione: Presenti n. 8 - Assenti n. 3 (Lanza, Vecchietti, Guiglia) - Voti favorevoli n. 8 - Contrari n. 0 - Astenuti n. 0
DELIBERA

1. DI DARE mandato al Gruppo di lavoro come costituito in premessa per individuare le migliori e più concrete e dirette forme utili a sollecitare una soluzione del problema relativo ai costi derivanti dal ricovero di minori in strutture dedicate, posti a carico dei Comuni, interessando le Istituzioni regionali e dello Stato affinché venga finalmente affrontato il problema ed individuata la soluzione che consenta ai Comuni di non dover distogliere parte delle già esigue risorse per questi bisogni, sottraendolo di fatto ad altre necessità già programmate a favore delle proprie comunità.
Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 





del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:






- sulla regolarità tecnica.








    

    IL SEGRETARIO COMUNALE

